
GOVERNOR’S Monthly LetterGOVERNOR’S Monthly Letter

 

皆様のお役に 

 
第 1地域 ロータリーコーディネーター 橋岡 久太郎 （佐倉中央 RC） 

 
 
ロータリー2023-24 年度の年度末を迎えられて各クラブ、各地区にて新旧の引継ぎ等が行わ

れていると存じます。 

各地区の三大セミナーもほぼお済みになられて次期のガバナー、地区役員、クラブ会長、クラブ

役員の方々は間もなく始まります新年度に心ときめく日々と存じます。 

また今年度のガバナー、クラブ会長、クラブ役員、地区役員方は安堵感と共に年度予定や活動の最終確認をされている

時と存じます。 

さて、国際ロータリー(RI)、および地域リーダーは、絶えず会員とクラブ、地区の為に新しいサポートプログラムを提供い

たしております。最新の代表的なプログラム等をご紹介させて頂きます。 

 

① ３年間の目標と計画（3-year Rolling Target / Plan） 

クラブの発展と活性化のために活動や目標の継続性を重要な課題と位置づけてその為のサポートツールへの記入

（Rotary Club Central）をお願いいたしています。 

複数年に亘る目標と計画の達成と見直し等ができるようになりますのでご利用ください。 

 

② Japan Rotary Portal site (ジャパン ロータリー ポータルサイト) 

Rotary Zone 1a, 2, 3 PortalSite (japanrotary.club) 

地区やクラブへのスムーズな情報提供、情報共有をよりスムーズに、密にしていただけるよう重要事項をわかりやすく掲

載してあります。 

My ROTARY (My ROTARY)に加え、こちらもご活用ください。 

 

③ アクションプランチャンピオン (APC) 

クラブ、地区の行動計画(戦略計画等を含む)推進役のRI理事より指名されたAPCが各地域に1名いらっしゃいます。

地区、クラブにもAPCの指名導入をお願いします。 

RIと TRFの戦略委員会は「ビジョン声明」と共に４つの「戦略的優先事項」の実践実行をクラブ、地区に求めお願いして

います。下記担当の方々です。 

第１地域 菅原 裕典 (RID2520 仙台泉 RC) 

第２地域 桑澤 一郎 (RID2600 茅野 RC) 

第３地域 硯川 昭一 (RID2720 熊本江南 RC) 

 

以上は会員の皆様、各クラブ、各地区の心地よい活動、運営、奉仕に用意されたツール等でございますのでご活用頂け

れば幸いです。Rotary Zone 1a, 2, 3 PortalSite (japanrotary.club) 

 

　難病とたたかう子どもたちのための医療付きキャンプ施設「そらぷちキッズキャンプ」で、２０２４年５月１２
日に、音楽イベント「もりのおんがくさい」を開催しました。
　この施設は、小児がんなどの難病を抱え、外で遊ぶことのできない、普段は病院で寝たきりの子供に自然体験し
てもらう日本（アジアでも）で唯一のキャンプ施設です。
　当クラブは、キャンプ開設前から長年にわたってキャンプ内の施設の寄贈などの支援を続けており、今回のイベ
ントはキャンプの存在や活動内容を広く地元の皆さまに知っていただくために企画しました。
　当日は、約２００名の来場者が、小学生の器楽演奏、合唱や滝川吹奏楽団による演奏を聴きながら、施設の見学
やキッチンカーでの食事を楽しみました。
　滝川吹奏楽団の演奏では当クラブの鷲尾会長が指揮者を務めました。来場者が歌ったり踊ったりできるプログラ
ムもあり、来場者だけでなく、演奏者として参加した小学生も楽しめるイベントになりました。
　当クラブは今後もキャンプの支援を続けて参りますので、地区の皆さまのご理解・ご協力をお願いいたします。

54

「もりのおんがくさい」開催の報告

奉仕プロジェクト委員長
村田　雅彦滝川ロータリークラブ


